
 

 

Grænsehandlen er på samme niveau som i 2011 
 

Danskerne grænsehandlede for godt 11 mia. kr. i både 2012 og 2013. Det svarer til ca. 1¼ 

pct. af danskernes samlede privatforbrug.  

 

Danskernes samlede grænsehandel er faldet i årene fra 2009 til 2011, men har herefter væ-

ret relativt stabil. Der har som ventet været en mindre stigning i grænsehandlen i 2012 og 

et mindre fald i 2013, som hovedsageligt kan tilskrives udviklingen i grænsehandlen med 

nydelsesmidler. 

 

Det konkluderes i rapporten, at udviklingen i grænsehandlen fremstår rimeligt velafbalan-

ceret, og at der ikke er udviklingstræk, som kalder på større ændringer i afgifterne. 

 

 

Danskernes samlede grænsehandel 
 

 

 
 
 
Anm.: Der er korrigeret for udsving i grænsehandlen med øvrige (ofte store) indkøb og serviceydelser. Grænsehandlen omfatter ikke nettogræn-

sehandlen med benzin og diesel. 

Kilde: Egne beregninger. [se side 7 i rapporten] 
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Ingen større ændringer i grænsehandlen i 2014  
 

Skatteministeriet har endnu ikke detaljerede data for grænsehandlen i 2014. Det er derfor 

ikke muligt at sige noget præcist om, hvordan udviklingen har været. Foreløbige indikato-

rer peger dog på en fortsat stabil udvikling. 

 

Som en del af aftalen om Vækstplan DK blev ølafgiften og sodavandsafgiften nedsat i juli 

2013, og sodavandsafgiften blev afskaffet med virkning fra januar 2014. Det har bidraget 

til at dæmpe grænsehandlen i 2013, og ventes at trække i samme retning i 2014. Afgifterne 

på de øvrige varer har desuden været uændrede i 2014. 

 

Indtægterne fra det afgiftspligtige salg i Danmark til og med december måned 2014 peger 

på, at det afgiftspligtige salg af grænsehandelsfølsomme varer i Danmark har udviklet sig 

nogenlunde som forventet. Der er dermed ikke tegn på, at der skulle have været en uven-

tet udvikling i grænsehandlen på bekostning af salget i Danmark. Foreløbig er det vurde-

ringen, at danskernes grænsehandel i 2014 har været en smule lavere end i 2013. 

 

Andre forklaringer på grænsehandlen 
 

 

Kultur 

Der er flere faktorer end prisforskelle, der påvirker grænsehandlen fx kulturelle og praktiske 

 Tradition og vaner 

 Varesortiment 

 Indkøb i forbindelse med ferier og udlandsrejser 

 Ingen pant på øl og sodavand i den tyske grænsehandel 

 

Prisforskelle og afgifter 

Prisforskellen mellem Danmark og udlandet kan ikke forklares alene med afgiftsforskelle. Når 

der korrigeres for forskelle i moms og afgifter, er priserne i flere af de lande, som danskerne 

handler i, stadig væsentligt lavere på mange af de varer, som danskere grænsehandler. Pris-

forskellene kan i nogle tilfælde skyldes forskelle i avancer. 

 

Naturlig arbejdsdeling 

Grænsehandel vil også forekomme i den hypotetiske situation, hvor afgifter og moms er ens i 

landene. Grænsehandel er en naturlig del af den internationale arbejdsdeling og er bl.a. med 

til at understøtte en sund konkurrence og danske husholdningers købekraft. Grænsehandel, 

som drives af forskelle i afgifter eller anden regulering, kan omvendt medføre et samfunds-

økonomisk tab. 

 

 
 

 


